



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA
REITORIA

PLANO ANUAL DE CONTRATAÇÕES - PAC 2021

A Reitoria do Instituto Federal Farroupilha, em conformidade com a Instrução Normativa ME nº 1, de 10 de janeiro de 2019, apresenta o Plano Anual de Contratações (PAC) para o exercício de 2021.

O planejamento é uma ferramenta administrativa que permite analisar os cenários futuros e estabelecer propostas para o atingimento dos resultados estratégicos da Instituição. Em se tratando de aquisições e contratações, o planejamento pode ser revisado e adequado conforme se apresentam as condições operacionais, financeiras ou estratégicas, tornando este Plano dinâmico à medida em que é executado.

Santa Maria (RS), dezembro de 2020.

Nº Item	CATMAT	Descrição	Unidade de fornecimento	Quantidade	Valor (R\$)	Valor total (R\$)	Nome do grupo
6	258550	CARREGADOR BATERIA	UNIDADE	4	19,35	77,40	3026 - MATERIAL ELÉTRICO
7	390407	CONTROLE REMOTO	UNIDADE	10	25,00	250,00	3026 - MATERIAL ELÉTRICO
8	416357	PILHA RECARREGAVEL	UNIDADE	50	4,50	225,00	3026 - MATERIAL ELÉTRICO
9	332016	PILHA RECARREGAVEL	UNIDADE	20	12,45	249,00	3026 - MATERIAL ELÉTRICO
10	435087	LÂMPADA LED	UNIDADE	50	4,15	207,50	3026 - MATERIAL ELÉTRICO
11	150716	TELEFONE SEM FIO	UNIDADE	15	76,83	1.152,45	3026 - MATERIAL ELÉTRICO
12	357200	FACA	UNIDADE	20	2,90	58,00	3021 - COPA E COZINHA
13	437873	GARFO MESA	UNIDADE	20	1,43	28,60	3021 - COPA E COZINHA
14	219002	COLHER MESA	UNIDADE	10	1,35	13,50	3021 - COPA E COZINHA
15	242638	PRATO PORCELANA	UNIDADE	20	24,90	498,00	3021 - COPA E COZINHA



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA
REITORIA

16	443948	PRATO	UNIDADE	20	9,30	186,00	3021 - COPA E COZINHA
17	233740	PAPEL PARDO	UNIDADE	2	76,81	153,62	3019 - ACONDICIONAMENTO E EMBALAGEM
18	461722	PAPEL PARA IMPRESSÃO BOBINADO	BOBINA	10	39,97	399,70	3019 - ACONDICIONAMENTO E EMBALAGEM
19	461720	PAPEL PARA IMPRESSÃO BOBINADO	BOBINA	5	32,98	164,90	3019 - ACONDICIONAMENTO E EMBALAGEM
20	451769	SACO DOCUMENTO	PACOTE 00000100,00 UN	5	10,10	50,50	3019 - ACONDICIONAMENTO E EMBALAGEM
21	440744	APARELHO AR CONDICIONADO	UNIDADE	8	1.499,00	11.992,00	5212 - APARELHOS E UTENSILIOS DOMESTICOS
22	440745	APARELHO AR CONDICIONADO	UNIDADE	5	2.463,00	12.315,00	5212 - APARELHOS E UTENSILIOS DOMESTICOS
23	440748	APARELHO AR CONDICIONADO	UNIDADE	5	4.099,00	20.495,00	5212 - APARELHOS E UTENSILIOS DOMESTICOS
24	301444	APARELHO PURIFICADOR DE ÁGUA	UNIDADE	3	539,00	1.617,00	5212 - APARELHOS E UTENSILIOS DOMESTICOS
25	431266	FRIGOBAR	UNIDADE	3	749,00	2.247,00	5212 - APARELHOS E UTENSILIOS DOMESTICOS
26	261611	FORNO MICROONDAS	UNIDADE	2	729,00	1.458,00	5212 - APARELHOS E UTENSILIOS DOMESTICOS
27	439362	TELEVISOR	UNIDADE	3	1.281,00	3.843,00	5212 - APARELHOS E UTENSILIOS DOMESTICOS
28	427366	APAGADOR QUADRO BRANCO	UNIDADE	5	3,15	15,75	3016 - MATERIAL DE EXPEDIENTE



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA
REITORIA

29	150493	TIRA DE BORRACHA	UNIDADE	2	4,70	9,40	3016 - MATERIAL DE EXPEDIENTE
30	299851	COLA	UNIDADE	15	0,54	8,10	3016 - MATERIAL DE EXPEDIENTE
31	447930	BLOCO RECADO	PACOTE 00000004,00 UN	40	0,74	29,60	3016 - MATERIAL DE EXPEDIENTE
32	447926	BLOCO RECADO	PACOTE 00000004,00 UN	10	6,13	61,30	3016 - MATERIAL DE EXPEDIENTE
33	272159	BLOCO RECADO	PACOTE 00000004,00 UN	10	6,13	61,30	3016 - MATERIAL DE EXPEDIENTE
34	315226	BLOCO RECADO	PACOTE 00000004,00 UN	10	6,13	61,30	3016 - MATERIAL DE EXPEDIENTE
35	437685	BORRACHA APAGADORA ESCRITA	CAIXA 00000040,00 UN	11	5,20	57,20	3016 - MATERIAL DE EXPEDIENTE
36	462554	CAIXA ARQUIVO	UNIDADE	200	2,35	470,00	3016 - MATERIAL DE EXPEDIENTE
37	462557	CAIXA ARQUIVO	UNIDADE	1050	1,46	1.533,00	3016 - MATERIAL DE EXPEDIENTE
38	337779	CALCULADORA ELETRÔNICA	UNIDADE	10	7,60	76,00	3016 - MATERIAL DE EXPEDIENTE
39	345018	BATERIA NÃO RECARREGÁVEL	EMBALAGEM 00000010,00 UN	4	17,35	69,40	3026 - MATERIAL ELÉTRICO
40	462546	CANETA ESFEROGRÁFICA	CAIXA 00000050,00 UN	18	23,00	414,00	3016 - MATERIAL DE EXPEDIENTE
41	392277	CANETA ESFEROGRÁFICA	CAIXA 00000050,00 UN	2	41,50	83,00	3016 - MATERIAL DE EXPEDIENTE
42	354898	CANETA PERMANENTE	UNIDADE	10	2,35	23,50	3016 - MATERIAL DE EXPEDIENTE
43	279318	CANETA MARCA-TEXTO	CAIXA 00000012,00 UN	6	21,96	131,76	3016 - MATERIAL DE EXPEDIENTE
44	279316	CANETA MARCA-TEXTO	CAIXA 00000012,00 UN	5	22,44	112,20	3016 - MATERIAL DE EXPEDIENTE



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA
REITORIA

45	279312	CANETA MARCA-TEXTO	CAIXA 00000012,00 UN	6	22,44	134,64	3016 - MATERIAL DE EXPEDIENTE
46	431889	CARIMBO	UNIDADE	30	20,00	600,00	3016 - MATERIAL DE EXPEDIENTE
47	456290	CARIMBO	UNIDADE	5	19,90	99,50	3016 - MATERIAL DE EXPEDIENTE
48	307789	CARIMBO	UNIDADE	5	18,89	94,45	3016 - MATERIAL DE EXPEDIENTE
49	249809	PAPEL CARTOLINA	FOLHA	20	0,72	14,40	3016 - MATERIAL DE EXPEDIENTE
50	249810	PAPEL CARTOLINA	FOLHA	20	0,72	14,40	3016 - MATERIAL DE EXPEDIENTE
51	249807	PAPEL CARTOLINA	FOLHA	20	0,72	14,40	3016 - MATERIAL DE EXPEDIENTE
52	249806	PAPEL CARTOLINA	FOLHA	20	0,72	14,40	3016 - MATERIAL DE EXPEDIENTE
53	447948	CAPA ENCADERNAÇÃO	UNIDADE	20	0,22	4,40	3016 - MATERIAL DE EXPEDIENTE
54	307478	CLAVICULÁRIO	UNIDADE	1	369,00	369,00	3016 - MATERIAL DE EXPEDIENTE
55	432335	CLIPE	CAIXA 00000100,00 UN	10	2,42	24,20	3016 - MATERIAL DE EXPEDIENTE
56	432338	CLIPE	CAIXA 00000100,00 UN	10	5,98	59,80	3016 - MATERIAL DE EXPEDIENTE
57	321034	COLA	UNIDADE	70	0,57	39,90	3016 - MATERIAL DE EXPEDIENTE
58	394475	CORRETIVO LÍQUIDO	UNIDADE	6	3,43	20,58	3016 - MATERIAL DE EXPEDIENTE
59	464624	ENVELOPE	UNIDADE	1000	0,21	210,00	3016 - MATERIAL DE EXPEDIENTE
60	459308	ENVELOPE	UNIDADE	1000	0,26	260,00	3016 - MATERIAL DE EXPEDIENTE
61	459310	ENVELOPE	UNIDADE	50	0,13	6,50	3016 - MATERIAL DE EXPEDIENTE
62	464717	ENVELOPE	UNIDADE	50	0,14	7,00	3016 - MATERIAL DE EXPEDIENTE



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA
REITORIA

63	364604	FITA ADESIVA	UNIDADE	37	0,68	25,16	3016 - MATERIAL DE EXPEDIENTE
64	375965	FITA ADESIVA	UNIDADE	50	2,18	109,00	3016 - MATERIAL DE EXPEDIENTE
65	359942	GRAMPEADOR	UNIDADE	10	48,60	486,00	3016 - MATERIAL DE EXPEDIENTE
66	359941	GRAMPEADOR	UNIDADE	25	12,35	308,75	3016 - MATERIAL DE EXPEDIENTE
67	14397	PRESTACAO DE SERVICOS DE COPEIRAGEM	UN	1	55.493,88	55.493,88	SERVIÇO
68	433011	GRAMPEADOR	UNIDADE	18	7,13	128,34	3016 - MATERIAL DE EXPEDIENTE
69	203144	GRAMPO GRAMPEADOR	CAIXA 00005000,00 UN	13	3,05	39,65	3016 - MATERIAL DE EXPEDIENTE
70	203146	GRAMPO GRAMPEADOR	CAIXA 00005000,00 UN	5	24,40	122,00	3016 - MATERIAL DE EXPEDIENTE
71	284067	CHAVEIRO	POTE 00000120,00 UN	1	36,00	36,00	3016 - MATERIAL DE EXPEDIENTE
72	425508	LÁPIS PRETO	CAIXA 00000144,00 UN	1	70,56	70,56	3016 - MATERIAL DE EXPEDIENTE
73	396404	LIVRO ATA	UNIDADE	12	5,99	71,88	3016 - MATERIAL DE EXPEDIENTE
74	249369	LIVRO PROTOCOLO	UNIDADE	10	6,40	64,00	3016 - MATERIAL DE EXPEDIENTE
75	392222	REFIL TINTA	UNIDADE	10	3,70	37,00	3016 - MATERIAL DE EXPEDIENTE
76	392220	REFIL TINTA	UNIDADE	10	3,70	37,00	3016 - MATERIAL DE EXPEDIENTE
77	392221	REFIL TINTA	UNIDADE	10	3,70	37,00	3016 - MATERIAL DE EXPEDIENTE
78	409982	PINCEL QUADRO BRANCO / MAGNÉTICO	UNIDADE	35	9,33	326,55	3016 - MATERIAL DE EXPEDIENTE
79	409978	PINCEL QUADRO BRANCO / MAGNÉTICO	UNIDADE	5	9,33	46,65	3016 - MATERIAL DE EXPEDIENTE
80	409980	PINCEL QUADRO BRANCO / MAGNÉTICO	UNIDADE	5	9,33	46,65	3016 - MATERIAL DE EXPEDIENTE



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA
REITORIA

81	461828	PAPEL PARA IMPRESSÃO FORMATADO	EMBALAGEM 00000500,00 FL	750	13,04	9.780,00	3016 - MATERIAL DE EXPEDIENTE
82	300701	PAPEL AUTO-ADESIVO	ROLO 00000025,00 M	3	28,00	84,00	3016 - MATERIAL DE EXPEDIENTE
83	139777	PAPEL DUPLICOLOR	UNIDADE	100	8,00	800,00	3016 - MATERIAL DE EXPEDIENTE
84	461849	PAPEL PARA IMPRESSÃO FORMATADO	FOLHA	200	0,75	150,00	3016 - MATERIAL DE EXPEDIENTE
85	256610	PASTA ARQUIVO	UNIDADE	100	1,42	142,00	3016 - MATERIAL DE EXPEDIENTE
86	405788	PASTA ARQUIVO	UNIDADE	100	0,55	55,00	3016 - MATERIAL DE EXPEDIENTE
87	406806	PASTA ARQUIVO	UNIDADE	20	3,81	76,20	3016 - MATERIAL DE EXPEDIENTE
88	333768	PASTA ARQUIVO	UNIDADE	20	5,00	100,00	3016 - MATERIAL DE EXPEDIENTE
89	325951	PASTA ARQUIVO	CAIXA 00000012,00 UN	1	85,20	85,20	3016 - MATERIAL DE EXPEDIENTE
90	433330	PASTA ARQUIVO	UNIDADE	100	1,36	136,00	3016 - MATERIAL DE EXPEDIENTE
91	405817	PASTA ARQUIVO	UNIDADE	200	1,09	218,00	3016 - MATERIAL DE EXPEDIENTE
92	435050	PINCEL ATÔMICO	UNIDADE	12	0,82	9,84	3016 - MATERIAL DE EXPEDIENTE
93	435051	PINCEL ATÔMICO	UNIDADE	12	0,82	9,84	3016 - MATERIAL DE EXPEDIENTE
94	435048	PINCEL ATÔMICO	UNIDADE	12	0,82	9,84	3016 - MATERIAL DE EXPEDIENTE
95	202542	PORTA-LÁPIS/CLIPE/LEMBRETE	UNIDADE	5	2,10	10,50	3016 - MATERIAL DE EXPEDIENTE
96	316227	RÉGUA ESCRITÓRIO	UNIDADE	10	2,10	21,00	3016 - MATERIAL DE EXPEDIENTE
97	379422	PORTA-FITA ADESIVA	UNIDADE	4	10,00	40,00	3016 - MATERIAL DE EXPEDIENTE
98	317713	TESOURA	UNIDADE	21	1,33	27,93	3016 - MATERIAL DE EXPEDIENTE



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA
REITORIA

99	464170	TESOURA	UNIDADE	21	3,14	65,94	3016 - MATERIAL DE EXPEDIENTE
100	332179	TINTA PARA CARIMBO	UNIDADE	9	1,26	11,34	3016 - MATERIAL DE EXPEDIENTE
108	383835	MATERIAL FISIOTERAPIA	UNIDADE	4	50,00	200,00	5242 - MOBILIÁRIO EM GERAL
109	436410	ARMÁRIO	UNIDADE	16	650,00	10.400,00	5242 - MOBILIÁRIO EM GERAL
110	388270	ARMÁRIO ESCRITÓRIO	UNIDADE	8	615,00	4.920,00	5242 - MOBILIÁRIO EM GERAL
111	320464	BANCADA PROFISSIONAL	UNIDADE	1	600,00	600,00	5242 - MOBILIÁRIO EM GERAL
112	462031	POLTRONA AUDITÓRIO DOBRÁVEL COM PRANCHETA	UNIDADE	300	1.350,00	405.000,00	5242 - MOBILIÁRIO EM GERAL
113	264670	CADEIRA ESCRITÓRIO	UNIDADE	18	350,00	6.300,00	5242 - MOBILIÁRIO EM GERAL
115	390178	CADEIRA ESCRITÓRIO	UNIDADE	3	1.200,00	3.600,00	5242 - MOBILIÁRIO EM GERAL
116	244106	CADEIRA ESCRITÓRIO	UNIDADE	34	730,00	24.820,00	5242 - MOBILIÁRIO EM GERAL
117	387931	CADEIRA ESCRITÓRIO	UNIDADE	40	500,00	20.000,00	5242 - MOBILIÁRIO EM GERAL
118	462075	GAVETEIRO MÓVEL	UNIDADE	7	579,00	4.053,00	5242 - MOBILIÁRIO EM GERAL
119	305540	MESA REUNIÃO OVAL	UNIDADE	1	668,00	668,00	5242 - MOBILIÁRIO EM GERAL
120	460954	ESTAÇÃO TRABALHO	UNIDADE	7	967,00	6.769,00	5242 - MOBILIÁRIO EM GERAL
121	389079	MESA ESCRITÓRIO	UNIDADE	40	326,00	13.040,00	5242 - MOBILIÁRIO EM GERAL
122	269443	MESA CENTRO	UNIDADE	2	500,00	1.000,00	5242 - MOBILIÁRIO EM GERAL
123	445478	ESTANTE METÁLICA	UNIDADE	30	327,00	9.810,00	5242 - MOBILIÁRIO EM GERAL
124	458677	QUADRO BRANCO	UNIDADE	3	180,00	540,00	5242 - MOBILIÁRIO EM GERAL



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA
REITORIA

125	459919	QUADRO BRANCO	UNIDADE	6	700,00	4.200,00	5242 - MOBILIÁRIO EM GERAL
126	322128	CONJUNTO ESCOLAR	UNIDADE	40	700,00	28.000,00	5242 - MOBILIÁRIO EM GERAL
127	261317	DESENGRIMPANTE	UNIDADE	2	8,00	16,00	3024 - MATERIAL PARA MANUTENCAO DE BENS IMOVEIS / INSTALAÇÕES
128	445569	REFIL	UNIDADE	22	35,00	770,00	3025 - MATERIAL PARA MANUTENCAO DE BENS MOVEIS
129	392302	SOLUÇÃO LIMPADORA	UNIDADE	3	35,00	105,00	3026 - MATERIAL ELÉTRICO
130	445320	FITA ISOLANTE ELÉTRICA	UNIDADE	4	2,87	11,48	3026 - MATERIAL ELÉTRICO
131	410257	LIMPADOR CONTATO ELÉTRICO/ELETRÔNICO	UNIDADE	1	16,87	16,87	3026 - MATERIAL ELÉTRICO
132	320490	ISOLANTE TÉRMICO	UNIDADE	4	20,00	80,00	3026 - MATERIAL ELÉTRICO
133	445372	ALICATE UNIVERSAL	UNIDADE	1	20,00	20,00	3042 - FERRAMENTAS
134	305635	ALICATE BICO	UNIDADE	1	75,00	75,00	3042 - FERRAMENTAS
135	461700	ALICATE DE CORTE	UNIDADE	2	60,00	120,00	3042 - FERRAMENTAS
136	433267	JOGO CHAVE	JOGO	1	46,18	46,18	3042 - FERRAMENTAS
137	462854	CHAVE DE FENDA	UNIDADE	1	10,00	10,00	3042 - FERRAMENTAS
138	297799	CHAVE FENDA	UNIDADE	1	10,00	10,00	3042 - FERRAMENTAS
139	434221	CONJUNTO FERRAMENTAS	UNIDADE	1	35,00	35,00	3042 - FERRAMENTAS
140	264014	FERRO DE SOLDAR	UNIDADE	2	30,00	60,00	3042 - FERRAMENTAS
141	245151	MARTELO	UNIDADE	1	30,00	30,00	3042 - FERRAMENTAS



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA
REITORIA

142	274784	SUGADOR SOLDA	UNIDADE	1	10,00	10,00	3042 - FERRAMENTAS
143	232464	TRENA	UNIDADE	1	9,00	9,00	3042 - FERRAMENTAS
144	402542	TRENA ELETRÔNICA	UNIDADE	1	500,00	500,00	3042 - FERRAMENTAS
145	47627	ÁLCOOL ANIDRO COMBUSTÍVEL	LITRO	1	500,00	500,00	3001 - COMBUSTÍVEIS E LUBRIFICANTES AUTOMOTIVOS
146	461506	GASOLINA	LITRO	1	336.018,39	336.018,39	3001 - COMBUSTÍVEIS E LUBRIFICANTES AUTOMOTIVOS
147	461552	ÓLEO DIESEL	LITRO	1	206.100,28	206.100,28	3001 - COMBUSTÍVEIS E LUBRIFICANTES AUTOMOTIVOS
148	1627	MANUTENCAO REFORMA PREDIAL	UN	1	58.432,00	58.432,00	3916 - MANUT. CONSERV. BENS IMÓVEIS
149	5860	MANUTENCAO DE VEICULOS LEVES - PARTE MECANICA	UN	1	128.563,59	128.563,59	3919 - MANUTENÇÃO E ABASTECIMENTO DE VEICULOS
150	5878	MANUTENCAO DE VEICULOS PESADOS - PARTE MECANICA	UN	1	128.563,59	128.563,59	3919 - MANUTENÇÃO E ABASTECIMENTO DE VEICULOS
151	18856	INSTALACAO MANUTENCAO - PECA ACESSORIO DE VEICULO AUTOMOTIVO	UN	1	455.385,23	455.385,23	3919 - MANUTENÇÃO E ABASTECIMENTO DE VEICULOS
152	20338	MANUTENCAO ELEVADOR HIDRAULICOELETRICO - VEICULO AUTOMOTIVO	UN	1	57.388,00	57.388,00	3916 - MANUT. CONSERV. BENS IMÓVEIS
153	22101	INSTALACAO MANUTENCAO - PERSIANA ENTRE-VIDROS	M2	150	65,00	9.750,00	3916 - MANUT. CONSERV. BENS IMÓVEIS
154	462922	PERSIANA	METRO QUADRADO	40	90,00	3.600,00	3916 - MANUT. CONSERV. BENS IMÓVEIS
155	9989	MANUTENCAO E REPARO DE APARELHOS ELETRODOMESTICOS	UN	1	5.000,00	5.000,00	3917 - MANUT CONSERV. MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA
REITORIA

156	3492	AR CONDICIONADO - MANUTENCAO DE APARELHOS DE PAREDE	UN	1	45.515,37	45.515,37	3917 - MANUT CONSERV. MÁQUIAS E EQUIPAMENTOS
157	1988	MANUTENCAO INSTALACAO MONTAGEM AMPLIACAO - EQUIPAMENTOS DE TELECOMUNICACOES	UN	1	14.880,00	14.880,00	3917 - MANUT CONSERV. MÁQUIAS E EQUIPAMENTOS
158	3662	MANUTENCAO EXTINTORES MANGUEIRAS - COMBATE INCENDIO	UN	1	4.053,00	4.053,00	3917 - MANUT CONSERV. MÁQUIAS E EQUIPAMENTOS
159	22764	PAGAMENTO COBERTURAS SEGURO VEÍCULO	UN	1	4.895,00	4.895,00	3969 - PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE SEGURO TOTAL DOS VEÍCULOS
160	240937	BANDEIRA INSTITUCIONAL	UNIDADE	12	105,16	1.261,92	3050 - BANDEIRAS
161	441697	BANDEIRA INSTITUCIONAL	UNIDADE	12	105,16	1.261,92	3050 - BANDEIRAS
162	3697	FORNECIMENTO DE REFEICOES LANCHES SALGADOS DOCES	UN	1000	42,01	42.010,00	3941 - FORNECIMENTO DE ALIMENTAÇÃO
163	3697	FORNECIMENTO DE REFEICOES LANCHES SALGADOS DOCES	UN	1000	50,48	50.480,00	3941 - FORNECIMENTO DE ALIMENTAÇÃO
164	3697	FORNECIMENTO DE REFEICOES LANCHES SALGADOS DOCES	UN	2000	16,25	32.500,00	3941 - FORNECIMENTO DE ALIMENTAÇÃO
165	333329	BISCOITO	CAIXA 00000020,00 UN	2	106,60	213,20	3941 - FORNECIMENTO DE ALIMENTAÇÃO
166	3697	FORNECIMENTO DE REFEICOES LANCHES SALGADOS DOCES	UN	2000	19,56	39.120,00	3941 - FORNECIMENTO DE ALIMENTAÇÃO
167	316062	BISCOITO	CAIXA 00000020,00 UN	2	134,60	269,20	3941 - FORNECIMENTO DE ALIMENTAÇÃO
168	15881	CONSULTORIA E ASSESSORIA - SETOR PUBLICO PRIVADO	UN	1	39.950,00	39.950,00	SERVIÇO
169	15008	PRESTACAO DE SERVICOS DE MOTORISTA	mensal (2 postos)	12	11.434,40	137.212,80	SERVIÇO



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA
REITORIA

170	3417	DESINSETIZACAO DESRATIZACAO DEDETIZACAO	M2	1	955,17	955,17	SERVIÇO
171	25828	CONTRATAÇÃO DE PASSAGEM AEREA JUNTO A COMPANHIA CREDENCIADA	UN	1	350.002,20	350.002,20	SERVIÇO
172	23795	PRESTACAO DE SERVICO DE VIGILANCIA E SEGURANCA - ORGANICA -24 HORAS DIURNAS	POSTO MENSAL	30	18.305,28	549.158,40	SERVIÇO
173	27219	EMISSAO DE CERTIFICADO DIGITAL A3, SEM TOKEN PESSOA FISICA	UN	35	206,00	7.210,00	4023- CERTIFICADOS DIGITAIS
174	27189	EMISSAO DE CERTIFICADO DIGITAL A3, COM TOKEN PESSOA FISICA	UN	20	256,00	5.120,00	4023- CERTIFICADOS DIGITAIS
175	27227	EMISSAO DE CERTIFICADO DIGITAL A3, SEM TOKEN PESSOA JURIDICA	UN	1	302,00	302,00	4023- CERTIFICADOS DIGITAIS
176	26786	OUTSOURCING DE IMPRESSAO - LOCACAO DE EQUIPAMENTO - POLICROMATICO A4 ACIMA DE 40 PPM	UN	24000	0,53	12.720,00	4016 - LOCAÇÃO DE IMPRESSORAS
177	26751	OUTSOURCING DE IMPRESSAO - LOCACAO DE EQUIPAMENTO - MONOCROMATICO A4 ACIMA DE 45 PPM	UN	519600	0,11	57.156,00	4016 - LOCAÇÃO DE IMPRESSORAS
178	12645	REDAÇÃO REVISÃO DE TEXTO	UN	1	16.570,00	16.570,00	SERVIÇO
179	16152	PUBLICACAO LIVRO MATERIA - PERIODICA OFICIAL	UN	135	9,54	1.287,90	SERVIÇO
180	24023	PRESTACAO DE SERVICO DE LIMPEZA E CONSERVACAO - OUTRAS NECESSIDADES	mensal	20	13.185,00	263.700,00	SERVIÇO
181	3697	FORNECIMENTO DE REFEICOES LANCHES SALGADOS DOCES	UN	800	6,10	4.880,00	3941 - FORNECIMENTO DE ALIMENTAÇÃO



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA
REITORIA

182	3697	FORNECIMENTO DE REFEICOES LANCHES SALGADOS DOCES	UN	2000	12,38	24.760,00	3941 - FORNECIMENTO DE ALIMENTAÇÃO
183	17019	DECORACAO - EVENTOS SOLENIDADES	UN	15	141,00	2.115,00	3922 - EXPOSIÇÃO, CONGRESSOS E CONFERÊNCIAS
184	17019	DECORACAO - EVENTOS SOLENIDADES	UN	2000	1,55	3.100,00	3922 - EXPOSIÇÃO, CONGRESSOS E CONFERÊNCIAS
185	17019	DECORACAO - EVENTOS SOLENIDADES	UN	2000	2,57	5.140,00	3922 - EXPOSIÇÃO, CONGRESSOS E CONFERÊNCIAS
186	17019	DECORACAO - EVENTOS SOLENIDADES	METROS	400	76,30	30.520,00	3922 - EXPOSIÇÃO, CONGRESSOS E CONFERÊNCIAS
187	17019	DECORACAO - EVENTOS SOLENIDADES	METRO	300	19,30	5.790,00	3922 - EXPOSIÇÃO, CONGRESSOS E CONFERÊNCIAS
188	21679	LOCACAO GERADOR ELETRICO	EVENTO	3	8.490,00	25.470,00	3922 - EXPOSIÇÃO, CONGRESSOS E CONFERÊNCIAS
189	24376	INSTALACAO E MONTAGEM DE PALCO	UN	5	2.323,00	11.615,00	3922 - EXPOSIÇÃO, CONGRESSOS E CONFERÊNCIAS
190	17019	DECORACAO - EVENTOS SOLENIDADES	UN	50	57,45	2.872,50	3922 - EXPOSIÇÃO, CONGRESSOS E CONFERÊNCIAS
191	17019	DECORACAO - EVENTOS SOLENIDADES	UN	150	12,09	1.813,50	3923 - FESTIVIDADES E HOMENAGENS
192	17019	DECORACAO - EVENTOS SOLENIDADES	UN	150	23,20	3.480,00	3923 - FESTIVIDADES E HOMENAGENS
193	17019	DECORACAO - EVENTOS SOLENIDADES	UN	40	185,08	7.403,20	3923 - FESTIVIDADES E HOMENAGENS
194	9946	RESERVA EM HOTEIS NACIONAIS E INTERNACIONAIS	UN	100	151,00	15.100,00	3922 - EXPOSIÇÃO, CONGRESSOS E CONFERÊNCIAS
195	9946	RESERVA EM HOTEIS NACIONAIS E	DIARIA	100	104,99	10.499,00	3922 - EXPOSIÇÃO, CONGRESSOS E



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA
REITORIA

		INTERNACIONAIS					CONFERÊNCIAS
196	3697	FORNECIMENTO DE REFEICOES LANCHES SALGADOS DOCES	GARRAFAO 20 LITROS	150	11,38	1.707,00	3941 - FORNECIMENTO DE ALIMENTAÇÃO
197	24376	INSTALACAO E MONTAGEM DE PALCO	UN	5	2.639,00	13.195,00	3922 - EXPOSIÇÃO, CONGRESSOS E CONFERÊNCIAS
198	17019	DECORACAO - EVENTOS SOLENIDADES	UN	60	271,33	16.279,80	3922 - EXPOSIÇÃO, CONGRESSOS E CONFERÊNCIAS
199	24376	INSTALACAO E MONTAGEM DE PALCO	UN	10	2.099,00	20.990,00	3922 - EXPOSIÇÃO, CONGRESSOS E CONFERÊNCIAS
200	440747	APARELHO AR CONDICIONADO	UNIDADE	2	3.299,00	6.598,00	5212 - APARELHOS E UTENSILIOS DOMESTICOS
201	22721	LOCACAO SALA AUDITORIO	DIARIA	10	565,97	5.659,70	3923 - FESTIVIDADES E HOMENAGENS
202	22721	LOCACAO SALA AUDITORIO	DIARIA	12	1.930,00	23.160,00	3922 - EXPOSIÇÃO, CONGRESSOS E CONFERÊNCIAS
204	453216	LUVA ISOLANTE	PAR	1	982,31	982,31	3028 MATERIAL DE PROTEÇÃO E SEGURANÇA
205	321856	LUVA SEGURANÇA	PAR	1	39,96	39,96	3028 MATERIAL DE PROTEÇÃO E SEGURANÇA
206	385569	JALECO	UNIDADE	4	52,72	210,88	3028 MATERIAL DE PROTEÇÃO E SEGURANÇA
207	22012	INSTALACAO MANUTENCAO SUPORTE PROJECAO VISUAL	serviço	2	2.674,50	5.349,00	3922 - EXPOSIÇÃO, CONGRESSOS E CONFERÊNCIAS
208	22012	INSTALACAO MANUTENCAO SUPORTE PROJECAO VISUAL	UN	100	40,00	4.000,00	3922 - EXPOSIÇÃO, CONGRESSOS E CONFERÊNCIAS



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA
REITORIA

209	150630	BOTINA SEGURANÇA	PAR	1	64,97	64,97	3028 MATERIAL DE PROTEÇÃO E SEGURANÇA
210	22012	INSTALACAO MANUTENCAO SUPORTE PROJECAO VISUAL	UNIDADE/DIARIA	120	360,32	43.238,40	3922 - EXPOSIÇÃO, CONGRESSOS E CONFERÊNCIAS
211	341923	MÁSCARA CIRÚRGICA	UNIDADE	100	0,86	86,00	3028 MATERIAL DE PROTEÇÃO E SEGURANÇA
212	21164	LOCACAO COBERTURA DESMONTAVEL	EVENTO	7	5.750,00	40.250,00	3922 - EXPOSIÇÃO, CONGRESSOS E CONFERÊNCIAS
213	21164	LOCACAO COBERTURA DESMONTAVEL	EVENTO	8	232,67	1.861,36	3922 - EXPOSIÇÃO, CONGRESSOS E CONFERÊNCIAS
214	3697	FORNECIMENTO DE REFEICOES LANCHES SALGADOS DOCES	COPOS 200 ML	190	19,51	3.706,90	3941 - FORNECIMENTO DE ALIMENTAÇÃO
215	3697	FORNECIMENTO DE REFEICOES LANCHES SALGADOS DOCES	copos de 200ml	190	7,25	1.377,50	3941 - FORNECIMENTO DE ALIMENTAÇÃO
216	24376	INSTALACAO E MONTAGEM DE PALCO	UN	5	2.447,19	12.235,95	3922 - EXPOSIÇÃO, CONGRESSOS E CONFERÊNCIAS
217	24376	INSTALACAO E MONTAGEM DE PALCO	UN	5	1.849,67	9.248,35	3922 - EXPOSIÇÃO, CONGRESSOS E CONFERÊNCIAS
218	24376	INSTALACAO E MONTAGEM DE PALCO	UN	5	2.420,53	12.102,65	3922 - EXPOSIÇÃO, CONGRESSOS E CONFERÊNCIAS
219	24376	INSTALACAO E MONTAGEM DE PALCO	UN	7	1.383,00	9.681,00	3922 - EXPOSIÇÃO, CONGRESSOS E CONFERÊNCIAS
220	14354	PRESTACAO DE SERVICOS DE ELETRICISTA	DIARIA 4 HORAS	20	49,32	986,40	3923 - FESTIVIDADES E HOMENAGENS
221	8729	PRESTACAO DE SERVICOS DE PORTARIA RECEPCAO	DIARIA 4 HORAS	100	154,21	15.421,00	3922 - EXPOSIÇÃO, CONGRESSOS E CONFERÊNCIAS



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA
REITORIA

222	5363	PRESTACAO DE SERVICOS DE GARCON	DIARIA 4 HORAS	100	139,67	13.967,00	3922 - EXPOSIÇÃO, CONGRESSOS E CONFERÊNCIAS
223	24015	SERVICO DE VIGILANCIA ARMADA	DIARIA 4 HORAS	10	156,67	1.566,70	3922 - EXPOSIÇÃO, CONGRESSOS E CONFERÊNCIAS
224	17019	DECORACAO - EVENTOS SOLENIDADES	evento	14	236,33	3.308,62	3922 - EXPOSIÇÃO, CONGRESSOS E CONFERÊNCIAS
225	17019	DECORACAO - EVENTOS SOLENIDADES	diaria	10	1.467,33	14.673,30	3922 - EXPOSIÇÃO, CONGRESSOS E CONFERÊNCIAS
226	22721	LOCACAO SALA AUDITORIO	evento	10	1.979,00	19.790,00	3922 - EXPOSIÇÃO, CONGRESSOS E CONFERÊNCIAS
227	22721	LOCACAO SALA AUDITORIO	evento	10	2.266,67	22.666,70	3922 - EXPOSIÇÃO, CONGRESSOS E CONFERÊNCIAS
228	22721	LOCACAO SALA AUDITORIO	evento	12	3.496,67	41.960,04	3922 - EXPOSIÇÃO, CONGRESSOS E CONFERÊNCIAS
229	20222	LOCACAO EQUIPAMENTO INSTRUMENTO PECA COMPONENTE - MEDICO ODONTOLOGICO OFTALMOLOGICO	turno de 4 horas	20	1.320,29	26.405,80	3923 - FESTIVIDADES E HOMENAGENS
230	3433	CONFECCAO COLOCACAO REMANEJAMENTO MANUTENCAO - DIVISORIA MODULO	UN	20	18.000,00	360.000,00	3922 - EXPOSIÇÃO, CONGRESSOS E CONFERÊNCIAS
231	21490	LOCACAO EQUIPAMENTO - TRADUCAO SIMULTANEA SONORIZACAO	UN	20	1.033,83	20.676,60	3922 - EXPOSIÇÃO, CONGRESSOS E CONFERÊNCIAS
232	21490	LOCACAO EQUIPAMENTO - TRADUCAO SIMULTANEA SONORIZACAO	UN	14	2.222,67	31.117,38	3922 - EXPOSIÇÃO, CONGRESSOS E CONFERÊNCIAS
233	17019	DECORACAO - EVENTOS SOLENIDADES	UN	40	131,67	5.266,80	3922 - EXPOSIÇÃO, CONGRESSOS E CONFERÊNCIAS



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA
REITORIA

234	22012	INSTALACAO MANUTENCAO SUPORTE PROJECAO VISUAL	UN	70	96,65	6.765,50	3922 - EXPOSIÇÃO, CONGRESSOS E CONFERÊNCIAS
235	17760	CONFECÇÃO DE BOTOM MEDALHA	UN	250	5,71	1.427,50	3923 - FESTIVIDADES E HOMENAGENS
236	17760	CONFECÇÃO DE BOTOM MEDALHA	UN	250	5,77	1.442,50	3923 - FESTIVIDADES E HOMENAGENS
237	17760	CONFECÇÃO DE BOTOM MEDALHA	UN	310	6,09	1.887,90	3923 - FESTIVIDADES E HOMENAGENS
238	17760	CONFECÇÃO DE BOTOM MEDALHA	UN	310	6,23	1.931,30	3923 - FESTIVIDADES E HOMENAGENS
239	17760	CONFECÇÃO DE BOTOM MEDALHA	UN	250	5,22	1.305,00	3923 - FESTIVIDADES E HOMENAGENS
240	17760	CONFECÇÃO DE BOTOM MEDALHA	UN	310	6,28	1.946,80	3923 - FESTIVIDADES E HOMENAGENS
241	5452	CONFECÇÃO DE PLACAS QUADROS DISTINTIVOS ARTEFATOS DE ACRILICO METAL LAMINADO PVC	UN	30	130,00	3.900,00	3923 - FESTIVIDADES E HOMENAGENS
242	5452	CONFECÇÃO DE PLACAS QUADROS DISTINTIVOS ARTEFATOS DE ACRILICO METAL LAMINADO PVC	UN	30	122,50	3.675,00	3923 - FESTIVIDADES E HOMENAGENS
243	20990	CONFECÇÃO TROFEU	UN	50	51,87	2.593,50	3923 - FESTIVIDADES E HOMENAGENS
244	20990	CONFECÇÃO TROFEU	UN	50	47,30	2.365,00	3923 - FESTIVIDADES E HOMENAGENS
245	20990	CONFECÇÃO TROFEU	UN	50	86,49	4.324,50	3923 - FESTIVIDADES E HOMENAGENS
246	20990	CONFECÇÃO TROFEU	UN	50	74,90	3.745,00	3923 - FESTIVIDADES E HOMENAGENS
248	20990	CONFECÇÃO TROFEU	UN	10	44,92	449,20	3923 - FESTIVIDADES E HOMENAGENS
249	20990	CONFECÇÃO TROFEU	UN	10	66,67	666,70	3923 - FESTIVIDADES E HOMENAGENS
250	20990	CONFECÇÃO TROFEU	UN	10	66,67	666,70	3923 - FESTIVIDADES E HOMENAGENS



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA
REITORIA

251	20990	CONFECÇÃO TROFEU	UN	10	55,44	554,40	3923 - FESTIVIDADES E HOMENAGENS
252	18449	PLANEJAMENTO ORGANIZAÇÃO EXECUÇÃO ARBITRAGEM ATIVIDADES LÚDICAS DESPORTIVAS RECREATIVAS COLÔNIA DE FÉRIAS	diária/turno 4 horas	50	431,33	21.566,50	3923 - FESTIVIDADES E HOMENAGENS
253	18449	PLANEJAMENTO ORGANIZAÇÃO EXECUÇÃO ARBITRAGEM ATIVIDADES LÚDICAS DESPORTIVAS RECREATIVAS COLÔNIA DE FÉRIAS	diária/turno 4 horas	50	146,00	7.300,00	3923 - FESTIVIDADES E HOMENAGENS
254	18449	PLANEJAMENTO ORGANIZAÇÃO EXECUÇÃO ARBITRAGEM ATIVIDADES LÚDICAS DESPORTIVAS RECREATIVAS COLÔNIA DE FÉRIAS	diária/turno 4 horas	50	503,33	25.166,50	3923 - FESTIVIDADES E HOMENAGENS
255	18449	PLANEJAMENTO ORGANIZAÇÃO EXECUÇÃO ARBITRAGEM ATIVIDADES LÚDICAS DESPORTIVAS RECREATIVAS COLÔNIA DE FÉRIAS	diária/4 horas	50	464,98	23.249,00	3923 - FESTIVIDADES E HOMENAGENS
256	18449	PLANEJAMENTO ORGANIZAÇÃO EXECUÇÃO ARBITRAGEM ATIVIDADES LÚDICAS DESPORTIVAS RECREATIVAS COLÔNIA DE FÉRIAS	diária/4 horas	50	455,33	22.766,50	3923 - FESTIVIDADES E HOMENAGENS
257	18449	PLANEJAMENTO ORGANIZAÇÃO EXECUÇÃO ARBITRAGEM ATIVIDADES LÚDICAS DESPORTIVAS RECREATIVAS COLÔNIA DE FÉRIAS	diária/ 4 horas	50	509,66	25.483,00	3923 - FESTIVIDADES E HOMENAGENS
258	18449	PLANEJAMENTO ORGANIZAÇÃO EXECUÇÃO ARBITRAGEM ATIVIDADES LÚDICAS DESPORTIVAS RECREATIVAS COLÔNIA DE FÉRIAS	diária/ turno 4 horas	50	461,34	23.067,00	3923 - FESTIVIDADES E HOMENAGENS



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA
REITORIA

259	18449	PLANEJAMENTO ORGANIZACAO EXECUCAO ARBITRAGEM ATIVIDADES LUDICAS DESPORTIVAS RECREATIVAS COLONIA DE FERIAS	diaria/ turno 4 horas	50	447,67	22.383,50	3923 - FESTIVIDADES E HOMENAGENS
260	18449	PLANEJAMENTO ORGANIZACAO EXECUCAO ARBITRAGEM ATIVIDADES LUDICAS DESPORTIVAS RECREATIVAS COLONIA DE FERIAS	diaria/ turno 4 horas	50	144,00	7.200,00	3923 - FESTIVIDADES E HOMENAGENS
261	429225	ÁLCOOL ETÍLICO LIMPEZA DE AMBIENTES	GALÃO 00000005,00 L	15	152,75	2.291,25	3022 - MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUTOS DE HIGIENIZAÇÃO
262	396082	DISPENSADOR	UNIDADE	10	38,00	380,00	3022 - MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUTOS DE HIGIENIZAÇÃO
263	462904	NOTEBOOK	UNIDADE	1	3.059,99	3.059,99	EQUIPAMENTO DE TI
264	445539	CONJUNTO ATUALIZAÇÃO MICROCOMPUTADOR	UNIDADE	1	149,99	149,99	EQUIPAMENTO DE TI
265	451815	MONITOR COMPUTADOR	UNIDADE	1	617,41	617,41	EQUIPAMENTO DE TI
266	451822	MOUSE COMPUTADOR	UNIDADE	1	26,00	26,00	MATERIAL DE TI
267	463987	MICROCOMPUTADOR	UNIDADE	1	2.999,99	2.999,99	EQUIPAMENTO DE TI
268	462081	NOTEBOOK	UNIDADE	1	2.759,00	2.759,00	EQUIPAMENTO DE TI
270	370234	CABEÇOTE IMPRESSORA	UNIDADE	1	299,00	299,00	MATERIAL DE TI
271	341225	CABEÇA IMPRESSÃO	UNIDADE	1	273,90	273,90	MATERIAL DE TI
272	341223	CABEÇA IMPRESSÃO	UNIDADE	1	273,90	273,90	MATERIAL DE TI
273	341224	CABEÇA IMPRESSÃO	UNIDADE	1	273,90	273,90	MATERIAL DE TI
274	311744	CARTUCHO TINTA IMPRESSORA HP	CAIXA 00000001,00 UN	1	264,56	264,56	MATERIAL DE TI



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA
REITORIA

275	442504	CARTUCHO DE TINTA PARA PLOTTER	CAIXA 00000002,00 UN	1	264,56	264,56	MATERIAL DE TI
276	308645	CARTUCHO TINTA IMPRESSORA HP	CAIXA 00000001,00 UN	1	289,48	289,48	MATERIAL DE TI
277	236156	CARTUCHO TINTA IMPRESSORA HP	CAIXA 00000001,00 UN	1	264,56	264,56	MATERIAL DE TI
278	238772	BATERIA - COMPUTADOR	UNIDADE	100	14,24	1.424,00	MATERIAL DE TI
279	266181	MULTÍMETRO	UNIDADE	1	228,56	228,56	3042 – FERRAMENTAS
280	459175	JOGO CHAVE	JOGO	1	111,95	111,95	3042 – FERRAMENTAS
281	18961	CONFECCAO INSTALACAO ETIQUETA PERSONALIZADA - ADESIVO	m ²	40	46,86	1.874,40	serviços gráficos e editoriais
282	463987	MICROCOMPUTADOR	UNIDADE	20	2.759,00	55.180,00	EQUIPAMENTO DE TI
283	27740	SERVICOS DE GARANTIA DE EQUIPAMENTOS DE TIC	UN	10	10.000,00	100.000,00	EQUIPAMENTO DE TI
284	261091	SWITCH	CONJUNTO	10	1.376,00	13.760,00	EQUIPAMENTO DE TI
285	27502	CESSAO TEMPORARIA DE DIREITOS SOBRE PROGRAMAS DE COMPUTADOR LOCACAO DE SOFTWARE	UN	1	16.500,00	16.500,00	SERVIÇO
286	18961	CONFECCAO INSTALACAO ETIQUETA PERSONALIZADA - ADESIVO	m ²	20	114,99	2.299,80	serviços gráficos e editoriais
287	18961	CONFECCAO INSTALACAO ETIQUETA PERSONALIZADA - ADESIVO	m ²	40	78,40	3.136,00	serviços gráficos e editoriais
288	18961	CONFECCAO INSTALACAO ETIQUETA PERSONALIZADA - ADESIVO	cento	10	6,67	66,70	serviços gráficos e editoriais
289	17906	CONFECCAO DE FAIXAS	m ²	64	35,13	2.248,32	serviços gráficos e editoriais



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA
REITORIA

290	17906	CONFECCAO DE FAIXAS	UN	60	35,62	2.137,20	serviços gráficos e editoriais
291	3735	GRAFICO - FORMULARIOS PLANOS	cento	13	248,79	3.234,27	serviços gráficos e editoriais
292	18953	DOBRAGEM E ETIQUETAGEM - CORRESPONDENCIA IMPRESSO	cento	7	109,43	766,01	serviços gráficos e editoriais
293	18724	GRAFICO - CONFECCAO SELO CONVITE IMPRESSOS CERTIFICADOENVELOPE	cento	15	49,00	735,00	serviços gráficos e editoriais
294	4367	CARTAZES EM GERAL	cento	35	124,88	4.370,80	serviços gráficos e editoriais
295	10049	PUBLICACAO, IMPRESSAO DE JORNAL REVISTA LIVRO	cento	10	650,00	6.500,00	serviços gráficos e editoriais
296	10049	PUBLICACAO, IMPRESSAO DE JORNAL REVISTA LIVRO	cento	4	1.750,00	7.000,00	serviços gráficos e editoriais
297	18724	GRAFICO - CONFECCAO SELO CONVITE IMPRESSOS CERTIFICADOENVELOPE	UN	300	0,80	240,00	serviços gráficos e editoriais
298	18724	GRAFICO - CONFECCAO SELO CONVITE IMPRESSOS CERTIFICADOENVELOPE	milheiro	2	340,00	680,00	serviços gráficos e editoriais
299	18724	GRAFICO - CONFECCAO SELO CONVITE IMPRESSOS CERTIFICADOENVELOPE	milheiro	2	301,56	603,12	serviços gráficos e editoriais
300	17906	CONFECCAO DE FAIXAS	m ²	35	33,01	1.155,35	serviços gráficos e editoriais
301	22039	CONFECCAO MATERIAIS PROPAGANDA	cento	41	49,13	2.014,33	serviços gráficos e editoriais
302	22039	CONFECCAO MATERIAIS PROPAGANDA	cento	15	36,00	540,00	serviços gráficos e editoriais
303	17353	SERVICOS GRAFICOS - POLICROMIA	UN	30	3,08	92,40	serviços gráficos e editoriais
304	17353	SERVICOS GRAFICOS - POLICROMIA	UN	1000	0,94	940,00	serviços gráficos e editoriais
305	10049	PUBLICACAO, IMPRESSAO DE JORNAL REVISTA	UN	1000	7,00	7.000,00	serviços gráficos e editoriais



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA
REITORIA

		LIVRO					
306	10049	PUBLICACAO, IMPRESSAO DE JORNAL REVISTA LIVRO	UN	500	16,60	8.300,00	serviços gráficos e editoriais
307	18724	GRAFICO - CONFECCAO SELO CONVITE IMPRESSOS CERTIFICADOENVELOPE	UN	7	22,49	157,43	serviços gráficos e editoriais
308	18724	GRAFICO - CONFECCAO SELO CONVITE IMPRESSOS CERTIFICADOENVELOPE	cento	5	99,00	495,00	serviços gráficos e editoriais
309	17353	SERVICOS GRAFICOS - POLICROMIA	UN	80	6,89	551,20	serviços gráficos e editoriais
310	18961	CONFECCAO INSTALACAO ETIQUETA PERSONALIZADA - ADESIVO	UN	1	150,00	150,00	serviços gráficos e editoriais
311	17353	SERVICOS GRAFICOS - POLICROMIA	UN	400	7,50	3.000,00	serviços gráficos e editoriais
312	15857	GRAFICO - IMPRESSAO DE MANUAL E FORMULARIO, ALCEAMENTO E EN- VELOPAMENTO	UN	25	1.898,20	47.455,00	serviços gráficos e editoriais
313	10049	PUBLICACAO, IMPRESSAO DE JORNAL REVISTA LIVRO	cento	150	560,00	84.000,00	serviços gráficos e editoriais
314	15857	GRAFICO - IMPRESSAO DE MANUAL E FORMULARIO, ALCEAMENTO E EN- VELOPAMENTO	cento	25	378,92	9.473,00	serviços gráficos e editoriais
315	26077	SOFTWARE COMO SERVICO - SAAS	UN	150	69,20	10.380,00	SERVIÇO
316	13943	CORRETAGEM - SEGURO	UN	4000	3,59	14.360,00	Corretagem - Seguro
317	462904	NOTEBOOK	UNIDADE	1	3.059,99	3.059,99	EQUIPAMENTO DE TI
318	462904	NOTEBOOK	UNIDADE	4	3.059,99	12.239,96	EQUIPAMENTO DE TI



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA
REITORIA

319	350949	'SOFTWARE'	UNIDADE	10	185,12	1.851,20	SOFTWARE
320	350949	'SOFTWARE'	UNIDADE	15	309,92	4.648,80	SOFTWARE
321	350949	'SOFTWARE'	UNIDADE	3	15.996,00	47.988,00	SOFTWARE
322	27103	SERVICOS DE MANUTENCAO E REPARACAO DE COMPUTADORES E SEUS PERIFERICOS	UN	1	327.163,20	327.163,20	SERVIÇO
323	26077	SOFTWARE COMO SERVICO - SAAS	UN	1	7.755,48	7.755,48	SOFTWARE
324	26077	SOFTWARE COMO SERVICO - SAAS	UN	1	112.112,50	112.112,50	SOFTWARE
325	25925	MANUTENCAO EVOLUTIVA DE SOFTWARE (ACRESCIMO DE NOVAS FUNCIONALIDADES) - JAVA	PF	500	1.400,00	700.000,00	SOFTWARE
326	26328	CHAMADAS NACIONAIS MOVEI-FIXO SMP-LDN-MF (VC2 E VC3)	MIN	1	135.661,20	135.661,20	SERVIÇO
327	26310	CHAMADAS NACIONAIS MOVEI-MOVEI EXTRAOPERADORA SMP-LDN-MM-EO(VC2 E VC3)	MIN	1	112.971,60	112.971,60	SERVIÇO
328	267501	ÁCIDO ACETILSALICÍLICO	CÁPSULA	10	0,25	2,50	3009- MATERIAL FARMACOLÓGICO
329	392352	COLETOR MATERIAL PÉRFURO-CORTANTE	UNIDADE	10	8,70	87,00	3036- MATERIAL HOSPITALAR
330	435523	EPINEFRINA	AMPOLA 00000001,00 ML	2	2,44	4,88	3009- MATERIAL FARMACOLÓGICO
331	318943	CLORETO DE SÓDIO	AMPOLA 00000010,00 ML	5	4,79	23,95	3009- MATERIAL FARMACOLÓGICO
332	393813	CETOPROFENO	COMPRIMIDO	20	1,49	29,80	3009- MATERIAL FARMACOLÓGICO
333	434473	TRIANCINOLONA	BISNAGA 00000030,00	5	5,13	25,65	3009- MATERIAL FARMACOLÓGICO



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA
REITORIA

			G				
334	274918	RETINOL	BISNAGA 00000003,50 G	5	12,42	62,10	3009- MATERIAL FARMACOLÓGICO
335	269954	BROMOPRIDA	COMPRIMIDO	20	0,28	5,60	3009- MATERIAL FARMACOLÓGICO
336	437160	CLORETO DE SÓDIO	FRASCO 00000250,00 ML	5	2,94	14,70	3009- MATERIAL FARMACOLÓGICO
337	273260	BENZOCAÍNA	PASTILHA	20	0,83	16,60	3009- MATERIAL FARMACOLÓGICO
338	267768	PROMETAZINA CLORIDRATO	COMPRIMIDO	20	0,26	5,20	3009- MATERIAL FARMACOLÓGICO
339	396853	TETRACAÍNA CLORIDRATO	FRASCO 00000015,00 ML	2	11,21	22,42	3009- MATERIAL FARMACOLÓGICO
340	267643	DEXAMETASONA	BISNAGA 00000010,00 G	4	2,47	9,88	3009- MATERIAL FARMACOLÓGICO
341	448613	DICLOFENACO	TUBO 00000060,00 G	20	16,86	337,20	3009- MATERIAL FARMACOLÓGICO
342	267203	DIPIRONA SÓDICA	COMPRIMIDO	20	0,28	5,60	3009- MATERIAL FARMACOLÓGICO
343	397098	HIDRÓXIDO DE ALUMÍNIO	COMPRIMIDO	10	0,40	4,00	3009- MATERIAL FARMACOLÓGICO
344	267676	IBUPROFENO	COMPRIMIDO	20	0,64	12,80	3009- MATERIAL FARMACOLÓGICO
345	273466	LORATADINA	COMPRIMIDO	20	0,33	6,60	3009- MATERIAL FARMACOLÓGICO
346	269894	LUVA PARA PROCEDIMENTO NÃO CIRÚRGICO	CAIXA 00000100,00 UN	3	16,84	50,52	3036- MATERIAL HOSPITALAR
347	269893	LUVA PARA PROCEDIMENTO NÃO CIRÚRGICO	CAIXA 00000100,00 UN	3	17,22	51,66	3036- MATERIAL HOSPITALAR
348	455228	MÁSCARA DESCARTÁVEL USO GERAL	CAIXA 00000050,00 UN	10	9,85	98,50	3036- MATERIAL HOSPITALAR
349	267312	METOCLOPRAMIDA CLORIDRATO	COMPRIMIDO	20	0,59	11,80	3009- MATERIAL FARMACOLÓGICO



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA
REITORIA

350	273710	NIMESULIDA	COMPRIMIDO	20	0,93	18,60	3009- MATERIAL FARMACOLÓGICO
351	267779	PARACETAMOL	COMPRIMIDO	20	0,26	5,20	3009- MATERIAL FARMACOLÓGICO
352	353775	SACO PLÁSTICO LIXO	CENTENA	2	20,26	40,52	3036- MATERIAL HOSPITALAR
353	412963	SIMETICONA	COMPRIMIDO	20	0,21	4,20	3009- MATERIAL FARMACOLÓGICO
354	272089	SULFADIAZINA	BISNAGA 00000030,00 G	5	7,08	35,40	3009- MATERIAL FARMACOLÓGICO
355	273167	NEOMICINA	BISNAGA 00000015,00 G	5	2,33	11,65	3009- MATERIAL FARMACOLÓGICO
356	267743	PREDNISONA	COMPRIMIDO	20	0,34	6,80	3009- MATERIAL FARMACOLÓGICO
357	434728	CURATIVO.	CAIXA	10	9,09	90,90	3036- MATERIAL HOSPITALAR
358	432464	ESFIGMOMANÔMETRO	UNIDADE	3	68,70	206,10	3036- MATERIAL HOSPITALAR
359	438928	ESTETOSCÓPIO	UNIDADE	3	39,35	118,05	3036- MATERIAL HOSPITALAR
360	298542	COMPRESSA GAZE	PACOTE 00000010,00 UN	20	5,70	114,00	3036- MATERIAL HOSPITALAR
361	444051	CLOREXIDINA DIGLUCONATO	FRASCO 000000100,00 ML	10	3,90	39,00	3009- MATERIAL FARMACOLÓGICO
362	463239	FITA ADESIVA	ROLO 00000030,00 M	1	45,90	45,90	3016 - MATERIAL DE EXPEDIENTE
363	425498	REVESTIMENTO PISO	UNIDADE	650	9,45	6.142,50	3024 - MATERIAL PARA MANUTENCAO DE BENS IMOVEIS / INSTALAÇÕES
364	425499	REVESTIMENTO PISO	UNIDADE	60	9,45	567,00	3024 - MATERIAL PARA MANUTENCAO DE BENS IMOVEIS / INSTALAÇÕES
365	317285	REVESTIMENTO PISO	UNIDADE	25	2,15	53,75	3024 - MATERIAL PARA MANUTENCAO DE



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA
REITORIA

							BENS IMOVEIS / INSTALAÇÕES
366	317286	REVESTIMENTO PISO	UNIDADE	15	2,15	32,25	3024 - MATERIAL PARA MANUTENCAO DE BENS IMOVEIS / INSTALAÇÕES
367	391422	BARRA	PAR	5	150,00	750,00	3024 - MATERIAL PARA MANUTENCAO DE BENS IMOVEIS / INSTALAÇÕES
368	343594	BARRA	UNIDADE	10	231,00	2.310,00	3024 - MATERIAL PARA MANUTENCAO DE BENS IMOVEIS / INSTALAÇÕES
369	389596	BARRA	UNIDADE	6	86,75	520,50	3024 - MATERIAL PARA MANUTENCAO DE BENS IMOVEIS / INSTALAÇÕES
370	453029	PLACA IDENTIFICAÇÃO	UNIDADE	36	8,30	298,80	3016 - MATERIAL DE EXPEDIENTE
371	456430	CÂMERA DIGITAL	UNIDADE	1	450,00	450,00	5233 - EQUIPAMENTO PARA ÁUDIO, VÍDEO E FOTO
372	446039	BOLSA TRANSPORTE	UNIDADE	1	104,06	104,06	3019 - ACONDICIONAMENTO E EMBALAGEM
373	3239	TRANSPORTE RODOVIARIO - PESSOAL POR AUTOMOVEIS	KM RODADO	15000	5,09	76.350,00	TRANSPORTE RODOVIÁRIO
374	3239	TRANSPORTE RODOVIARIO - PESSOAL POR AUTOMOVEIS	KM RODADO	2000	4,85	9.700,00	TRANSPORTE RODOVIÁRIO
375	3239	TRANSPORTE RODOVIARIO - PESSOAL POR AUTOMOVEIS	KM RODADO	3500	3,75	13.125,00	TRANSPORTE RODOVIÁRIO
376	452299	LENÇOL DESCARTÁVEL	PACOTE	5	85,00	425,00	3036- MATERIAL HOSPITALAR
377	375474	CLORETO DE SÓDIO	FRASCO 00002000,00 ML	20	8,71	174,20	3009- MATERIAL FARMACOLÓGICO
378	269389	PROMETAZINA CLORIDRATO	BISNAGA 00000030,00	10	11,70	117,00	3009- MATERIAL FARMACOLÓGICO



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA
REITORIA

			G				
379	26000	SUSTENTACAO DE SOFTWARE	UN	12	9.342,71	112.112,52	SERVIÇO
380	25992	MANUTENCAO DE SOFTWARE (CORRETIVA, PREVENTIVA, ADAPTATIVA)	PF	12	646,29	7.755,48	SERVIÇO
381	25194	SERVICO ESPECIALIZADO DE LIMPEZA	UN	100	100,00	10.000,00	3922 - EXPOSIÇÃO, CONGRESSOS E CONFERÊNCIAS
382	21164	LOCACAO COBERTURA DESMONTAVEL	UN	7	250,00	1.750,00	3922 - EXPOSIÇÃO, CONGRESSOS E CONFERÊNCIAS
383	22012	INSTALACAO MANUTENCAO SUPORTE PROJECAO VISUAL	UN	70	100,40	7.028,00	3922 - EXPOSIÇÃO, CONGRESSOS E CONFERÊNCIAS
384	27502	CESSAO TEMPORARIA DE DIREITOS SOBRE PROGRAMAS DE COMPUTADOR LOCACAO DE SOFTWARE	UN	8	37.000,00	296.000,00	SERVIÇO
385	27502	CESSAO TEMPORARIA DE DIREITOS SOBRE PROGRAMAS DE COMPUTADOR LOCACAO DE SOFTWARE	UN	8	3.512,00	28.096,00	SERVIÇO